
MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-309.0.0.-54

L'anno 2021 il giorno 30 del mese di Settembre la sottoscritta Gallo Luisa in qualità di 
Direttore  del  Municipio  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DEL  CONTRIBUTO 
MINISTERIALE ALLE BIBLIOTECHE PER L’ ACQUISTO DI LIBRI. SOSTEGNO DEL 
LIBRO  E  DELL’INTERA  FILIERA  DELL’EDITORIA  LIBRARIA.  AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI  SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A), ALLE LIBRERIE COOP 
S.P.A.,  LUCCOLI S.R.L. E GIUNTI AL PUNTO S.P.A.  DELLA FORNITURA DI LIBRI 
PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  4.602,44  PER  LA  BIBLIOTECA 
BROCCHI DEL MUNICIPIO LEVANTE.

Adottata il 30/09/2021
Esecutiva dal 05/10/2021

30/09/2021 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-309.0.0.-54

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DEL  CONTRIBUTO 
MINISTERIALE ALLE BIBLIOTECHE PER L’ ACQUISTO DI LIBRI. SOSTEGNO DEL 
LIBRO  E  DELL’INTERA  FILIERA  DELL’EDITORIA  LIBRARIA.  AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A), ALLE LIBRERIE COOP 
S.P.A., LUCCOLI S.R.L. E GIUNTI AL PUNTO S.P.A. DELLA FORNITURA DI LIBRI 
PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  4.602,44  PER  LA  BIBLIOTECA 
BROCCHI DEL MUNICIPIO LEVANTE.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO LEVANTE 

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.  267, e  ss.mm.ii.,  e dagli  artt.  77 e  80 dello Statuto del  Comune di Genova approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153, 179 e 183  del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli 
Enti Locali;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12  aprile  2006,  n.  163  «Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” convertito con Legge 120 
dell’11/09/2020;

- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;
 
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili  
dei Servizi Comunali;
 
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la  deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 281 del 31/12/2020 ed il provvedimento del 
Direttore Generale n. 283 del 31/12/2020 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Direttore del Municipio Levante;   

PREMESSO:

- che il Decreto del Ministro della Cultura n. 191 del 24/05/2021 ha stabilito che una quota del 
Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183 comma 2 del Decreto Legge 
19 maggio 2020 n. 34, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17/07/2020 n. 77 è destinata al 
sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria tramite l’acquisto di libri;

- che il Municipio Levante ha ottenuto un contributo di Euro 4.602,44 per la Biblioteca V. Brocchi 
di Nervi per l’acquisto di libri che dovrà essere effettuato almeno per il 70% presso tre diverse 
librerie  con  codice  ATECO  principale  47.61  presenti  sul  territorio  della  provincia  o  città 
metropolitana in cui si trova la biblioteca; 

CONSIDERATO :

- che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art.  1,  comma  450  della  Legge  27/12/2006  n.  296  innalzando  la  soglia  per  non  incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00; 

- che la spesa prevista per l’acquisto dei libri,  per ognuna delle tre librerie, rientra nell’importo 
predetto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che pertanto,  in data  6/09/2021 è stata richiesta  la disponibilità  alla  fornitura di libri  di  varie 
tipologie editoriali e di diversi editori, che verranno individuati successivamente mediante specifici 
ordini, alle librerie di seguito specificate e fino alla concorrenza dei rispettivi importi:

- Librerie Coop S.p.A.   - nota prot. n. PG/2021/313189 -   Euro 3.002,44
- Libreria Luccoli S.r.l.  - nota prot. n. PG/2021/313274 -   Euro    600,00
- Giunti al Punto S.p.A. - nota prot. n. PG/2021/313203 -   Euro 1.000,00

- che le librerie contattate hanno inviato le note di seguito specificate, allegate parte integrante al 
presente provvedimento:

- Librerie Coop S.p.A. - nota del 10/09/2021 con l’offerta di uno sconto pari al 20% del prezzo di 
copertina                
- Libreria Luccoli Srl - nota del 09/09/2021 con l’offerta di uno sconto pari al 10% del prezzo di 
copertina
- Giunti al Punto S.p.A. - nota del 15/09/2021 con l’offerta di uno sconto pari al 20% del prezzo di 
copertina

ed hanno dichiarato:

- di avere sede operativa nel territorio del Comune di Genova e Codice ATECO principale 47.61;
- di garantire la fornitura dei libri di varie tipologie editoriali e di editori diversi;

RITENUTO:

- di procedere all’accertamento del contributo ministeriale di Euro 4.602,44 ed alla regolarizzazione 
tramite emissione di reversale digitale;

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, 
della fornitura di libri di varie tipologie editoriali e di diversi editori per la Biblioteca V. Brocchi, 
alle librerie di seguito specificate e per i rispettivi importi:

- Librerie Coop S.p.A. - Via Villanova, 29/7  - 40055 Castenaso (BO)  - Negozio di Genova - Corso 
Europa 1081 D - 16148 -  C.F./ P.I. 02591561200 - Euro 3.002,44  I.V.A.  assolta dall’Editore (art. 
74 D.P.R. 633/72);

-  Libreria Luccoli S.r.l. – Via Luccoli, 98 R – 16123 Genova C.F./P.IVA 0224415997 – Euro 
600,00 I.V.A.  assolta dall’Editore (art. 74 D.P.R. 633/72);

- Giunti al Punto S.p.A. – Via Pirelli, 30 – 20124 Milano (MI) – Negozio di Genova – Via degli 
Orefici 37 – 16123 - C.F./P.IVA 00977690239 – Euro 1.000,00 I.V.A. assolta dall’Editore (art. 74 
D.P.R. 633/72);
 

DATO   ATTO:

- che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Luisa Gallo, Direttore del Municipio 
Levante, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge n. 241/90;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che i codici identificativi gara delle procedure in oggetto sono:

- Librerie Coop S.p.A.  - Euro  3.002,44      CIG     Z2832EEA41                   
- Libreria Luccoli Srl   - Euro      600,00      CIG     Z1F32EEAC5
- Giunti al Punto S.p.A. - Euro 1.000,00      CIG     Z0C32EEA8D

        ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1) di approvare, la fornitura di libri per la Biblioteca V. Brocchi a seguito della concessione del 
contributo ministeriale, di cui al Decreto del Ministro della Cultura n. 191 del 24 maggio 2021 che 
ha stabilito che una quota del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183 
comma 2 del Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34, convertito,  con modificazioni,  dalla Legge 
17/07/2020 n. 77, sia destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria;
 
2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, alle librerie di seguito 
specificate la fornitura dei libri per i rispettivi importi:
- Librerie Coop S.p.A.  - Via Villanova 29/7 - 40055 Castenaso (BO) - Negozio di Genova - Corso 
Europa 1081 D - 16148 - C.F/ P.I. 02591561200 (Cod. benf. 56372) - Euro 3.002,44 I.V.A.  assolta 
dall’editore (art. 74 D.P.R. 633/72), con applicazione dello sconto del 20% al prezzo di copertina;
-  Libreria Luccoli S.r.l. - Via Luccoli,  98 R - 16123 Genova - P.IVA 02244150997 (Cod.benf. 
56365) - Euro 600,00 I.V.A. assolta dall’editore (art.  74 D.P.R. 633/72), con applicazione dello 
sconto del 10% al prezzo di copertina;
-  Giunti al Punto S.p.A.  - Via Pirelli, 30 - 20124 Milano (MI) - Negozio di Genova - Via degli 
Orefici  37  -  16123 -  C.F/  P.I.  00977690239  (Cod.  benf.  53993)  Euro  1.000,00 I.V.A.  assolta 
dall’editore (art. 74 D.P.R. 633/72), con applicazione dello sconto del 20% al prezzo di copertina;

3) di dare atto che le librerie sopra specificate hanno dichiarato:
- di avere sede operativa nel territorio del Comune di Genova e Codice ATECO principale 47.61; 
- di garantire la fornitura dei libri di varie tipologie editoriali e di editori diversi;

4) di  accertare la  somma  complessiva  di  Euro  4.602,44 al  capitolo  15109 c.d.c.  1559.2.04 
“Biblioteche Comunali  Levante - Trasferimenti correnti  da amministrazioni centrali- Finalizzati” 
P.D.C. 2.1.1.1.001. Trasferimenti correnti da Ministeri (ACC. 2021/1914);

5) di impegnare la  somma complessiva  di  Euro 4.602,44  al  capitolo 69649 c.d.c.   1559.6.27 
“Biblioteche  Comunali  Levante  –  Acquisto  libri  –  Finalizzato”  P.D.C.  1.3.1.2.001 Carta, 
cancelleria e stampati nel modo seguente:

- Euro  3.002,44  – Librerie Coop S.p.A.   (IMP. 2021/11738)          
- Euro     600,00 – Libreria Luccoli Srl      (IMP. 2021/11739)           
- Euro  1.000,00 – Giunti al Punto S.p.A.  (IMP. 2021/11740)         

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)  di stabilire che la  stipula  del  contratto  avverrà  ai  sensi  dell’art.  32 comma 14 del  D.Lgs. 
50/2016,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  e  si  provvederà  alla  sua 
registrazione  in  conformità  alla  comunicazione  della  Stazione  Unica  Appaltante  n.  366039 del 
05/12/2014;

7) di provvedere alla regolarizzazione dell’entrata tramite emissione di reversale digitale;

8)   di  procedere alla  diretta  liquidazione  della  spesa,  dietro  presentazione  di  regolare  fattura, 
mediante  emissione  di  atto  di  liquidazione  digitale  ai  sensi  dell’art.  33  del  Regolamento  di 
Contabilità;

9) di dare atto altresì che il RUP della procedura in oggetto è la Dott.ssa Luisa Gallo, Direttore del 
Municipio Levante,  che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto  di interessi  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

10)  di dare infine atto:
- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;
- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 
bis della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
-  che, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre  2014  n.  190  (Legge  di  Stabilità  2015),  la  spesa  di  cui  all’impegno  del  presente 
provvedimento riveste carattere istituzionale;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
 - che  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
del Municipio Levante 
Dott.ssa Luisa Gallo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-309.0.0.-54
AD  OGGETTO:  ACCERTAMENTO  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DEL  CONTRIBUTO 
MINISTERIALE  ALLE  BIBLIOTECHE  PER  L’  ACQUISTO  DI  LIBRI.  SOSTEGNO  DEL 
LIBRO E DELL’INTERA FILIERA DELL’EDITORIA LIBRARIA. AFFIDAMENTO DIRETTO, 
AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A), ALLE LIBRERIE COOP S.P.A., LUCCOLI 
S.R.L.  E  GIUNTI  AL PUNTO S.P.A.  DELLA  FORNITURA DI  LIBRI  PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO  DI  EURO  4.602,44  PER  LA  BIBLIOTECA  BROCCHI  DEL  MUNICIPIO 
LEVANTE.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  
LIBRERIE.COOP SPA  
CAPITALE SOCIALE EURO 900.000 INT.VERS.  
REGISTRO IMPRESE DI BOLOGNA, C.F. e P.I.: 02591561200 
REA DI BOLOGNA: 451543 
SEDE LEGALE 
VIA VILLANOVA 29/7  
40055 VILLANOVA DI CASTENASO (BO) 
SEDE AMMINISTRATIVA 
VIA TRATTATI COMUNITARI EUROPEI 1957-2007 n. 13 
40127 BOLOGNA 
Società unipersonale sottoposta alla Direzione e Coordinamento di 
Coop Alleanza 3.0 Soc. Coop., Castenaso (BO) 
PEC: libreriecoopspa@pec.librerie.coop.it 

 
Spett.le  

                      

                           BIBLIOTECA  V. Brocchi - Municipio Levante 
Genova, 10/09/2021 
       
 
 
Oggetto: Proposta per la fornitura di libri a fronte del D.M. 191, del Mibact - 24 

maggio 2021 – Fondo Emergenza 2021 imprese e istituzioni culturali 
 
In virtù del decreto in oggetto che prevede l’assegnazione di contributi per l’acquisto di libri da 
parte delle biblioteche, degli enti locali e degli istituti culturali, ci pregiamo di formulare la nostra 
migliore offerta: 

 
Sconto percentuale pari al 20% (venti per cento) del prezzo di copertina dei prodotti 
editoriali (con IVA assolta art. 74 DPR 633/72) per ordini superiori a 250,00 Euro lordi 
  
Precisiamo inoltre che: 

 In caso di promozioni più vantaggiose la biblioteca/ente beneficerà dello sconto più 

conveniente; 

 La percentuale di sconto offerta non è cumulabile con quella delle promozioni in corso; 

 I suddetti sconti sono validi per tutti i libri e audiolibri già presenti in libreria e per i volumi 
ordinabili presso le principali case editrici nazionali. Per ordini di libri particolari o di 
editori di più difficile reperibilità, si concorderà lo sconto sui singoli volumi richiesti;  

 Nel caso di libri non immediatamente disponibili la consegna potrà avvenire entro 2 

settimane dall’ordine. 

 Possibilità, se richiesto, di consegnare i libri ordinati direttamente presso la Biblioteca, 
entro una settimana dalla data dell'ordine eventualmente rivalutando le condizioni di 
sconto; 

 Disponibilità a fornire materiale di supporto editoriale presente in libreria: cataloghi/link 
degli editori, materiale pubblicitario delle novità editoriali ecc.; 

 Disponibilità da parte dei librai a fornire servizio di consulenza e ricerca bibliografica; 

 Possibilità di sostituire tutto il materiale difettoso; 

 La presente offerta non è valida per l’acquisto di materiale multimediale, CD, dvd 
cartotecnica; 

 La fornitura sarà effettuata tramite le librerie.coop presenti sul territorio il cui elenco 

completo di tutti i riferimenti è presente sul sito www.librerie.coop.it 

 Siamo abilitati all’emissione di fattura elettronica con condizioni di pagamento Bonifico a 

60gg e siamo regolarmente iscritti al MEPA (C.F. P.I.02591561200) 

 Codice ATECO 47.61.00 - commercio al dettaglio di libri nuovi in esercizi specializzati 

 

Distinti Saluti, 
Librerie.Coop Genova 
Libreria.genovanervi@librerie.coop.it 
Tel. 010/395636 



 

L’AMICO RITROVATO 
Libreria Luccoli srl – via Luccoli 98r 16123 Genova 

Tel. 0103014803 libreria@amicoritrovato.it 
www.amicoritrovato.it 

P.IVA 0224415997 

 
 

Comune di Genova – Municipio Levante 
Villa Garibaldi – via Pinasco 7 
16148 Genova 
Biblioteca V. Brocchi 

 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: CONTRIBUTO	MINISTERIALE	ALLE	BIBLIOTECHE	ACQUISTO	DI	LIBRI.	
SOSTEGNO	DEL	LIBRO	E	DELL’INTERA	FILIERA	DELL’EDITORIA	LIBRARIA	DI	CUI	AL	
DECRETO	DEL	MINISTRO	DELLA	CULTURA	N.	191	DEL	24	MAGGIO	2021.	AFFIDAMENTO,	
AI	SENSI	DELL’ART.	36	COMMA	2	LETTERA	A)	DEL	D.LGS.	50/2016	DELLA	FORNITURA	
DI	LIBRI	PER	LA	BIBLIOTECA	V.	BROCCHI	DEL	MUNICIPIO	LEVANTE	–	Disponibilità	alla	
fornitura 

 
In riferimento a quanto in oggetto, ringraziando per la preferenza accordata, 

confermiamo la disponibilità alla fornitura, precisando quanto segue: 

• di avere sede operativa nel territorio del Comune di Genova e codice ATECO 
principale 47.61; 

• di garantire la fornitura dei libri di varie tipologie editoriali e di editori 
diversi che verranno successivamente individuati mediante specifico ordine;  

• di praticare sulla fornitura in oggetto lo sconto del 10% sul prezzo di 
copertina; 

• di garantire la fornitura e la fatturazione elettronica relativa entro e non oltre 
il 31/10/2021. 

A disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento porgiamo cordiali saluti. 

 
 

Libreria Luccoli srl 
Alessia Carpi 










